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J. von Hammer, eserin "muğlak ve karış ık" oldu ğunu belirl ir
(Gtschichte des Osrr.nnischen Reiches , Peşte 1832, Viii , 361 not) .
Daha sonra , J. H. Mordımann (Encyclopidie de i' Islam, Djezn'irfi
Ghnzi Hasan Pasha maddesi bibliyografyası) ve F. Bab inger (nynı

eser, 309), Hamrner'e dayanarak. eserin de ğ ersiz oldu ğ unu yaz
mışlardır.

Edebi de ğ e r taşımak la bera her , Limni gazanamesi nin ta rihi
kaynak olmak itibariyle fazla önemi bulunmadı ğı aş ikardır. Ça
keri ısmai l Efend i Limni kalesin in düşmandan ge ri alınış tarihini
bile bildirmez. Fakat, Hammer' in hükmü Gnznva/name %ey fi için
do ğru sayılmaz. Gazi Hasan Paşanın Suriye'y e denizden ve Mora
ya karada n yaptı ğı seferler burada teferru atiyle anlat ılı r. Osman lı

donanma ve ordusunda vukua ge len olaylar günügününe kaydo
lundu ğ undan başka ' . harekat a sahne olan bölgeler hakkında da
de ğ erl i bilgi verilir. Hususiyle, Gazi Hasan Paşa'nın halka zulme'
den Rumeli ayanları nı cezalandırmasına ayrılan sahifele r (vrk.
114b-132a) imparatorlu ğun iç bünye tarihine yeni malzeme katar.

Netice olarak şöyle denilebili r: Gaznvn/·i Ceznyirfi Gazi Ha
snn Paşa ilk planda yayınlanması gereken bir ese r de ği lse de,
tenkidl i baskıs ı yapıldı ğ ı takdirde, Osmanlı lmparatorlu ğunun

XVIII. yüzyı l ikinci yarısı tarihini ayd ı nlatmağa yarayaeak birinci
elden bir kaynak ilim aleminin istifadesine sunulmuş olacaktır.

8 Müelli f bi n. at donanmada bulunuyordu: "[zcümle bu f.ki,-j pürtaksir
Gn i· i mü,arünileyh ha.:r:retlerin in kalyo nl.rında meveu d ve hi zır idim... ", Sle..
vık. Bab.

İZNiK'DE '. BÜYÜK HAMAlil"

ve

0 5\1ANLI DEVRi HAMAMLARı HAKKINDA BIR DENE~IE

ı znik şelı rinin Türk devrine ait eserleri hakkında i şimdiye ka.
dar hay li neşr iya t ya pılmış olmasına rağmen, burada ki eski ;ibi.
deler ile ilgili meselelerin hepsi aydın l anm ış de ğ i ld lr, Bu gibi me
selelerden biri sini de şehrin ınerkezinden Istanbul kapısına giden
yolun sal!' t a rafında gör ülen çifte büyük kub beli harabe teşk il

ede r. Maalesef ı zn ik hakkındak i ana kilaba yanlış bir şek ilde gi.
ren bu eser, bu yüzden daha sonraki araştırma la ra da hatalı ola 
ra k geç mektedi r ' . Türk nı imarisinin bu unutulmuş ese rini burada
tanıtırken yirmi yı ldır tek ra rlanage len bir halayı da düzeltebilece
jl' imizi umuyorum (Res. ı , 2).

Hakkında şim diye kadar bilin enl.r

Bu bina, Ka tharina Ot to-Dorn 'un ı zni k 'dek i Türk eserleri hak.
kında büyük ki tabının tekketere ayrı lan Vi. bölü münde önemli bir
yer a lm ı ş tı r ' . Yaza r her ne kadar binanın tamam ının gö rülen kub
beli kıs ı m la rdan iba ret olmayıp daha gen i ş bir sahaya yayrldı ğına

i şa re l etmekte ise de, di ğer aksarn ı tahrib. u ğ ram ı ş olmasınd an

i ıZ n ik haklcındıı ilk etıa flı araştı rma olan, C. GurliU'in Di~ i.tomiti.ch~1I
Bautm Wl" Irnik, Orient. l ich ~s Arebiv, 3 [1912·13J 49 ve dev. da bıı hamamlD
bahsi g eçm!!:.

1 N. Fı rat lı , l: lIik. tariM tt,. dbirl!/rri n7k1C1n {:Z fflunta.ar ,.tohbu. l lt anbul
19~~. ıs .

;J K. Ollo~ l 'o rn . Da. i, laTlnenr J:n ik, Berlin 1941. 73·76. res. 31. In. 31.
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~ Analoj i o larak BalZl l I-MiI~t oıı J da çift e kubbeli bi r hi n.y ı eikr eder [k şl,

K. Wulzinfrr'P' Wittek· f. Serr e, Dna i81ami.cJı~ Milt l . Berlin · Leipziı 1935.
39·jU, In . 35. Et çifte kubbel i liro [120S1 tarihli bir külüphanf' örnet i oluak
ise Rod ce'd .. ı-ı. r ı% Ahmd A t a kğl üpha nf'5 i X"östu ile bilir Mc. H. Beldueei, RoJm' ·
Jn Tü,k mimori.ı. Ankara 19!'.-i. !iS·:)9, res . 40.

S A. S _im Olıen, htıik'Je Tü,k ~$~rlrri, Vakıfla r Oe rıı: i ı i, 1 ( 19.3SJ 69 .
re s. i O.

G Buna H. lkev i yaytnı 11. ıznik. illRnbul 1918. 83 yui belirtilmdaizin
müphC'm bir l urC'ttC' bu hamamdan b.lıaC'dilir.

do lay ı tetk ik edemed i ği ni bildirmiş ve ku bbeli büyük iki kısmın

birib ir ine b ir kap ı ile bağlanmasını ye ter bir delil sayarak bu b i
nanın aneak b ir lekke olabilece ğ i ni ile ri sü rm ü ş tür ' . Ba yan Dr, K.
O tto-Dorn, kend is i ile hemen hem en aynı zamanda ı znik ile meş

gul o larak kendi kitabının basılmasından b iraz önce İznik hakkın

da et ranı bir makale yayınlayan A . Sa irn Ülgen' in bu b ina ha k
kında çok daha farklı bir görüşe sahip bu lunmas ın ı m üsait kar
şılamak istememiştir. Fil ha kika , A. S . Ülgen de bahis ko nus u bi 
nanın r ôlôves ini çi zmemek le beraber, burasının bir hamam o ldu 
!!'unu açıkça belirlm i ş bu lun uyordu ' . Bu bina hakkındaki araşt ır

malarımı zın ne tice le rini o rta ya koymada n, A. Sa im Ülgen' in burası

hakkında yazd ık l a rını ha tırlamak faydalı olacaktır: "İznikli lerce

Büyük ve Esk i hamam ad ı "erilen bu bina, çi fte ha mamla r şek 

linded ir. Üstünde, ta rihi hakkında fik ir verecek hiçbir kitabe mcv
cut değild i r. Binanın inşaa i it ibarile XV . asır sonu eserlerinde n
o ldu ğ u muhakkaktır, çü nkü sıcak lı k ve halvet k ısım la rı lak s ime
u ğ ramış ve kısmcn yıkılm ıştır . Iç i la ma men pis lik ve y ı k ıntı

ile d ol udur. Bu sebeple r ôlô ve leri yapı lamadı ğ ı R"ib i d ahili
teşkila tı da tet kik ed ilemedi. Har icen ç ifte ha ma mlar şek linde

b üy ük ku bbeler ile örtü l mıiş so ğ u k l uk l a rı mevcu t foto ğ ra fta d a
"örül mektedi r. Pla n t eş ekk ü l ü hariçten Hac ı Ha mza harnanu na
benzemek te ise de d aha mütenazır b ir şek i ldedir". 21 Nis an 1958
g ünü yerinde yaptığımız tet k ikler, K. O tto-Dorn t a ra fınd an va k
!iy le neş red il en p lanın ço k eksi k oldukla n başka burası rn n tckk e
oldu ğ u yolu ndak i düşünces i nin de yan lı ş o ldu ğunu a ç ıkca ortaya
koymuş tur '.

Ist an bul kapısına gi de n caddenin kenarında yükselen eş kub
beli ha ra p hinanın ancak b ir ha ma ma ait o l abileceğini tahmi n
elmek pek güç de ğ i ld ir, Bu kub beli k ısım l a rı n arasındak i kapı ,

100 SEMAvi EV/CE yerinde yapılan tetkik te an la şı ldığı gib i, pek yeni bir d ev irde
aç ılmış lı r . Binanın kapısı cihetinde sı ralanan kısımları; üzer le rine
ot urtulan ev ler tara fından gizlenmiş olduklarından, hakika teri b un
la rı tesbi t etmek çok güçleşmiş t i r . Ancak a rka ta ra fta k i b ir takım

rnen fezlerd en bu kıs ım ların içlerine girmek mümkü n olmaktadır.

Binanın b üyükkub bel i çift e soyu nma yerl erinde n başka kısımları·

nın he psi moloz y ı ğ mlan ve pisli k ile d olu o lup, bu nlar kısmen

çö plük ve ha tt a üs l lerind eki ev le rin rnecrası va zifesini görmekted ir.

ii

1\1imarisi ve tezyinatı

" Büyük ha mam" ola rak adland ıracağ i m ız bi na, planından d a
anlaşılacağı gibi bütün kısımları tam am mükemmel bir çifte ha
mamdır. Bugün iç in di ğ er kıs ımlar ile i rlibatı kesilmiş olan b üyük
kubbeli iki mekan, hamamın camektin veya soyunmay eri denilen
kıs ı ın la rı 01 111', b unlardan a na cadde üzerinde olanı e rke kler kıs 

mma a itt ir . Eskidenberi usulden oldu ğ u üzere, kadın la r k ı smının

ka pısı, erke kler k ısmının kapısından R"ö rüle miyecek b ir yerde, yan
ta ra fda açılmış tır. Büyük hamamın soyunma yerleri erken Osmanlı 

Türk mimaris inde çok ku l l an ı l an t a ş ve tu ğ la tekni !!,ind e yap ılmış

tı r . Taş d izilerini ufki t u ğ l a şeridlerin i n ta ki p e tt iği görülür. Pek
munlazam yonl u lmuş olmayan taşla rı n arala rı na di kine konmuş

tu ğlala ra d ı ra s tl a n ır ki, b " bilhassa erke n 'O smm h d ev ri ya
pı l arının d uva r tek n i ğ i ne işa ret eder. Böylec e burad a old uk ça
in t iza nı lı ve ren kli bir d ı ş gö rü nüş elde edilmiş ve soyunmayerle
rinin kit levi dış ifades i d aha cazibe li bi r hav a kazanmışt ır . Erkek
ler kısmı soy unmayerinin cephesi eş i t üç tü rk kemeri ile bölüne
rek, bunlardan ortad ak inin iç ine dikd örtgen b ir sil me ile çerçeve
lcnerı esas gi riş açılm ı ş tır. Ana caddeye bakan bu cephede evvclce
gen iş bir sa çak bulunduğu da , ha la görü len taş konsollardan an 
ş ı l rnak tad ı r . Bu kısım , ön cephedeki iki pencered en başka yan
ce phedeki iki büy ük ve b ir küçük üst pencereden hayli bol b ir
şek ilde ış ık alıyordu . Ha lbuk i kadınlar kısmında yan cephede alt
pencereler açılmamış yal nız b ir üs t penc ere ile iktifa olunmuştur.

Herhalde as lı nda kurşun kaplı o lmas ı l a z ım ge len bu ku bbeler
bugün çı plak tı r . Bıı kasaa ğı kubbeden ayıran tu !!, la teslere d iş i
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d izis i kadınlar kısmında nisbCıen lamam bir ha lde durmaktadır.

Iki büyük kubbe arasındaki der enin akıntı sını ternin ed en t aş bi r
çôrten ya n cepheniil lam ortasında görülmekt cdir.

Hamamın erkekler ve kadın l ar k ısmında pek ufak fa rkla r ilc
sıcaklık ve ha lvet kısım larının si melrik bir es asa göre aynen tek
ra rlandı ğ ı gö ze çarpmaktadır. Binanın arkasında bülün enince su
haznesi ile kü lha n kısm ı uzanmaktadır. Büyüklıamamın sanal tarihi
bakımından en de ğer l i k ısım ları nı bu s ıcak lık ve ha lvet bö lümler i
l eşk i l eder. Bunların plan bakımından sahip o ldukla rı öze llik teri
kolaylıkla tesbit mümkün olmaktadır, Bu kısım la rının şek i ll eri ve
bunla rı n tert ibi bakımından Büyükh amam, enine sıcak lık ve ç ifte
ha lvet höcreli ham amlar tipinin bir ö rne ğ i n i t eşkil et mekle ve böy
lece, ha çva ri ya ni dör t eyvanlı sıcaklık ve köşe ha lve tli vey a çok
köşeli yı ld ı zvfi ri ha lvetl i hamamlardan açık fa rk larla ayrılmakta

d ı r. Çeşitli ha l çareleri gösle ren bu lip bıı rada lamamen simetrik
olarak lertiplenmiştir. Ya l nız şu fa rkla ki, kadınlar kısmında daha
ufak o lan so ğ ukl uk (bu raya ılıklık da d enmek tedir) erkek ler kıs

mında biraz d ah a geniş tutulmuş ve er kekler kısmında so ğuklu ğun

niha yetind e beşik tonoz lu dar b ir koridorla g eçilen hela la r. ka
dın l ar kısmında d aha değişik bi r şekilde yana alınmış tır. Bir aynalı
la na zia örl ülü olan saltukluk kısmına so y unmayerinin bi r köşesin 

d eki kapıdan g eçi lmekted ir. Ekseriyetle Tü rk hamamlarında gö
rü ld ültü gibi, so ğuklu ğun yanında kubbe li küçük bir hôcre (us tu
ra lı k?) bu lunmaktad ı r. Aynı h öcre kadınlar kısmında da vardı r.

So ğ uk l uk hcla lar ile oJan i r t iba t ından başka , dördüncü b ir kapı

vasıtası ile sıcak lığa (vey a yıkanma ye ri) ba ğlanmaktadır, So ğuk

luk kısımlarında imkan nisbetinde d uvar d ib inden yer kaz anm ak
için kapı açıklıklarının yan lara kaydırı i mış o lması kayda de ğ er

bir mimari bu l uş olara k gösterilebi lir . Sıcaklık kısım l arı her ik i
kanatta da tamamen eş olup enine uzanan birer salon ile buraya
ba ğl arıarı kubbeli bir çift ha lvet höcresind en meydana gelıniş li r .

Sıcaklık esas mekanı gen iş liğinde atılan bir çi ft kernerle üçe ay
rılmış, bunlar dan b ir kare ters im eden ortadak i bölümün üstü gü
zcl bir kubbe ilc ö r t ü l m üş t ü r. Yan bö lümler in üstleri isedüı tonoz
lar ilc örtülüdür. Bu kısmın ortasında Iı öcre kapı ların ın arasında

zengin muk arnaslar ilc süslü mihrabı andırır bir niş d e bul unmak
tadır. Bu n iş in ik i yanındaki kapıla r vasılası ile ge ç ilen za rif bir
mimariye sahip h ôcr eler , t romplu kubbeler ilc ör t ü lmüş t ü r (Res . 4).

102 SEMAVI EYICE
İznik Büyükhamarnı bugü n çok harap bir ha lde olmasına ra g-

men d uva r ve örtülerinde, eski ihlişamından bazı izler i henüz mu
ha faza e tmektedir. Kurna, mermer döşeme aksarnı ha len mevc ut
olmamakla bera ber, duvarla rın üst kısı mlarında sıvadan ka labilen
parçal ar zeng in malakart tezyina t ih liv a et mektedi r. B inanın bu
g ünkü fena d uru mu, içinde uzun bir çalışma için müs a it olmadı

ğından maalesef foto ğ raf veya desen olarak kopyaları çıkarıla

m ıyan bu süsler klasik us lupta olduklarına göre hamamın esas
inşası ile hernyaş ı t olmalıd ır. Erke kler k ısm ı soğ uklu ğ unda. lanazun
başlangıc ında siyah-beyaz çizgili lezyinat fri zi görü lmektedi r . Ka 
dınlar kısmında halvet ka pısı üst ünde de aynı teknikle zarif bir
ro zet henüz sa ğlam bir halde durmaktadır, Tamamen yokolmasın

d an önce bu de ğ erl i ıezyina tın as lına uyg un d esenler inin çıkarıl

ması, ha tta be lli başlı pa rçaların her hang i bi r şek ilde korunması

herhalde çok yerinde olacak tı r.

/LI

Yapıldı ğ ı d evir

İznik Büyükhamarnı, bu şehrin en parlak çağı ola n XiV. yüz
yı l ikinci yarısı ile XVi. yüzy ı lı n ilk yarısı arasındaki d evird e ya
pılmış olmalıdır. 1331 de S ultan Orhan tarafından felh edilen ı znik

kısa bir zamanda bi r T ürk şehri o larak gelişmek imkanını bu lmuş,

Nilüfer Hatun'u n terci h ettiği bu şirin şehirde altı u Murad i (1359
1389) zamanında hayır binaları yaplırılmış ve Bizan s Izn iğin Türk
çehres ini a lmas ı XV . yüzyılda d evam etmiştir, Kanuni Süleyman
zamanında Mimar S inan ta ra fından yapılan Ayasofya tamiratından

so nra ı zn i k'de büyük i nşa faa liyeti durmuş ve şchrin tamamen ge
rilem es i devrini n başlangıcı olan XV III. yü zyıl sonların a ka dar
artık burada abidevi bi r i nşaata gi riş ilmem iş l i r '. 1648 (1058) yı

l ında Iznilte gelen Evliya Çelebi, burada iki Çi fte hamamdan bah-

7 h nik 1655 (t063] de büyük bir yangı n geçirmi, [Naima, TOTilı , İs tanbul
4. tab'ı 5, 32 11, XVIII. yüzyılda g ünd~D güne i'crili yerck fakirle, mi, [K şl. R. Poe
keeke, Voyagco. , Pari. 1772, 6,319-311 , bu ı ırad.. h Dik'de ev "yuii 300 den lazl.
detildi] ve nihayet xıx . y üzy ıl haılannda harap bir b.sa ba haline gelmi1tir. lık.

J. v , Hammet. Umb1ick (lu! riner Rrlu na'lı Bruna. Pestb 1818



sedes, " C ümle ik i çi fte-hammamı vardu r. C ümled en Teke-oğlu J.Jl~

hammamı hoş heva(-sı ) " e hoş rne' va (-mai )ve hoş bina hammam-ı ' r ü ş e 

nad ür ve bir i Yeni ham ma rn ıb- <; bu d ah i müferrih dil -güşa la li f, v-
harnmam-ı ra 'nadur. " 1654 (1065) d e Hacca giderken İ zniğe u ğra

yan, "Menazil üt-taritı ila beyt'iı ıah'il-alik'in anonim müdlif ine göre
"Menzil-i İ zn i k" de birine Yeni hamam di ğ erine Eski hamam de
nilen iki ham am bu lunmaktadır ' . Bu ik i kayna ğ in ifadesinden ç ıkan

neticeye göre , ıznik'de anca k iki büyük çifte hamam mevcut olup,
bun lar d an Eski hamam, Tekeo ğlu hamamıolarak da lanınmakta

diğeri ise Yeni hamamdı r . hnik'de bugün d ahi iki büyük ç ifte
ha mam va rdır. Bunlardan bi ri, bu ya zımızda tamt tr ğ ımız di ğ er ] ise
Mahmud Çelebi camii ya kınında hala faa liyetteki Hac ı Ha mza ha
mamı denilen harnamdır. Öyle zannediyoruz ki, kaynakla rd a
bahsi geçen hamam la rı bugün du ra n iki hamamla aynı ola rak ka
bul elmek pek hata lı bir teşhis olmıyacaktır. Yalnı z tek rnesele
hangisinin Yeni hamam o lduğunu lesbil edebilmckıcdir. ' ı znik'de
hara beleri görülen Istanbul kapıs ı caddesi kenarında ısmail Bey
hamamı " , tert ibinden ve mimar is ind en açıkca anlaşı ldığı gibi hiç
bir şüpheye yer vermlyecek suret te bi r konak hamam i o ldu ğ undan

bu meselen in içind e yeri yoktur !', Baya n Dr. K. O tto-Dorn, Evl iya
Çel ebi t a ra fından adla rı veri lerı hamamla rı ayrıca zikret ti kterı baş 

ka, üçüncü bir hamam olarak Hacı Ha mza hamamını gö s termek
te " . ve ayrıca, İzn i k 'de Murad i lara fından ya p tı rı lan b ir harn am -

ı.: Evliy. Çe lebi. St'!lahat"am~. l :ı tanbu l 1314. ııı. 8. Ayrı o:a bk: 5 1y. Hacı·

b:ti ra~a Dr. 4.19, ve. 2b ( li J1~) ; ht, Oni... Ktp. nr. S2;J I ve-, 4a{ l.:. ,1~C.-)
-' -' -

9 ld.nbcl Bel~i·ye kütüphaneai, Mu.ll im Cevdet. kitapla rı , lcüçük boy, no.
113, n . -ıb , Jznik ile alik. 1t kı.m:n R. Anheirer tarafından yapılan almanca te r 
!Cüml'si için bk. K. OUo-Dorlı , ay . re r, ıÜ3 , no. .fi .

10 Bu hamam hakkında bk. O n e-Dere . ay, u '. !I)-IOO ; S . Olıren, ay. gazı .

n lıni k'de ayrıca iki tane çok ub k konak hamamı daha Ya r ise de, bUDI.r
d. J.ımail Bzy hamam ı gi bi bu mevıuun dl tında kalmaktadı r , plinları için bk.
Otto-Dara. ay , •• r , re s. 41. 4S. 47.

lı Iznik'in ikinci ç ifte ham sm i olan V ~ ı ros de faal bir hald e .fördijtümüz
Hac ı Hamza hamam ının bu adı nereden . ldlA'1 bilinmemektedir. Kanaatimi%c I'öre,
buras ı üçüncü bir çift e hamam olmayıp kaynakların bildirditi hamaml.rdan bir i·
dir, İznik 'de ı~hrin tam orta ı inda. 13-15 (7 ' 6) tarihli Hacı Hanl'U biiı Ardumı..h
Ivey. Arduap h) tam ii il e 13J9 [750J tarihli ve mimar Hacı Al i ta r. r ınd.n ,apı·

I. n Hacı H_mu türht'si vardı. 1910 da yıkl ır ı l ..n ve artık hiçbir i'ri kalmı)'an bu
küçük manzumt'nin yanında 1418 tarihine kadar ge lt: n HACı Hamu ail~s i ile ilgil i
, ahl_Iara nit meu rl.., larl görü lüyordu. Bk. f". Tae.schner, D"~ 8d1tgrup~ H(Jm~a

dan daha bahs~dere.k, . b unun son kal!ntlS ın.ın: Le!ke kapı sına giden
yol un solundak ı ş eki lsi z harabe olabi lece ğ in i bı r ihti malolarak
iler i sürer "'. Bugü~ hem e n he men ortadan ka lkm a k üzere ola n bu
harabe ka na atimize g öre bir hamamdan ziyade bir han vey a ker
vansar~~ kalı~tısı olmalıdır (Res . 3) . Halla be lki de ı zn i k'de yapıl 
dı ~ı bılınen Rustem Paşa kervansarayına ai t oldu ğ u idd ia ed ile
?i ~ i r i i . Kı.. a~as ı ka naa limize göre , ı z n ik şehrini n her d evirde yalnız
ıkı umumı çıfte hamam i olmuş ve bunlar bugün de durmaktadır.

Bay a n Or. K. Otto-Dorn t arafından bildi rilen Mura d J hamamı
hakkında ise climizde kesin bi r bilg i mevcu t de ğildir, Bu no tun
F. Taeschncr' in b ir yazı sında da evvelce tekrarlandığı bilinir " .
Her iki müell if d e kayr.a k olara k C . Esa i ta ra fı ndan ver ilen bi r
kaydı gösterirle r LO. Maa lesef C. Esai bu b ilg iyi ha ng i kaynakdan
aldığını bildirmemiştir. Çok sayıda evkafı o ldu ğ u bilinen Mural i
tarafından İznik 'de bir hamam yaptırı i mış o ldu ğ u takdirde bunun
a ncak Eskiha mam ad ı ile t anınan olması mümkündür. Fa ka t bu
meseley i. hiç ş?phesiz a nca k, bir vaktiye veya arşiv vesi kası ay
d~nlat~bı lec.ek tır. Bu yazımızda tanıt tı ğ ımız hamamın Evliya Çele.
bıdek ı Te.kıoğJu ve Anon im'deki Esk i ham am ile aynı olup olma 
dı ğ tm kes in su re tle tayin cdemiyoruz. Mimari ba kımından en geniş

B~g ih",I:ll ik . Q~~ ı.l am. 2J rI9:tı) 110-2 16; K. Otto· Oorn, ag . u r. 18-20; E. H.
~;~erd ı . O,JUll G azi Jtt''';r1',/ı- m;m~,!' Yı LL ı k Araıhrm.,lar Oe-rKisi ı ( ı gıs) ısı .
1_2. re s, 12· 15. H.m.mIIJ .d ı dotru Ise bu muzumnin hin i. inin iilesi ile ar k i
olabile.-:C'ti diitünülebili r. .. .. i

ı3 K; Otte-Dcee, (lg. rs,.. Su. .

tl Evliy. Çelebi. Segah -:ıfname, m. 8: İzn i k'de Mimar S inan binuı Rü. tem
Pat_ ~ :n .n 'U r.y ındlın behsede r . f akat Te.kiut·ü1 ~lIlg='d ~ böyl e bir e~:r yo1c
t~ r. Sın.~ tarafından yapıımı, obun veya olnı.,ın, baııı!!. ken.n yolu üJtünd lı
hır m1t'sn z ıl olan ıznik'de o devi ede iyi bir ke rvansa ray ın bulundutu muhakkalct ı r .

, us F. Teesebner, Da•.Ni/ııjrr·/mtlrrt ;'ı I" dk , De r Is lam, 20 11932) ı2~, not, I.
i . C. E.. ı , C~""aııt".op{,., D~ lJyz.alı~ li Stambo :ıl. Pari .. ıgocı , 171; Murat
devrı nde yapı lan bın. ları sa y. rken: Ol • • • U I I If ra" tf b:ıirı . un" nıtuqul,. un mina,.,.t

corı"ru~". en ~imoire Jr ~a m~rr , Nici~... .. (= A nnes inin ruhu iç in iznik'de s»:
pı lan. bayak bı r hamam, bı r cami ve bir minare) demekted ir. Buradaki minaret
( ~mınarel kelime..inin im aret yer ine sr hven dirildit ine ihtimal n rilir. Murat. i in
anne.i N.il ~'er Hatun için ı z n i k'd e yaptırdık ı im. rd kite bes ted en de aç ı kca an]• •
,tfd ııı gı bı 1& 0 a . ~otru inıa ~di lmittir . Maiılutf G. E,ad ' ın bu bilg iyi hanr i
kaynakdan .Idıtı bıhnm!mekt~ır. Aslında bir n viyc ola n Nilüfe r Hıılun .imard i
(bu h... . u3d. bk. S. Eyice, Iki Tü,k dbM,...i,.;", maJı ~yd; Jıaklcıncla notlar , Yıllık
~r~ıtı rmala r Der,i.si. Anbr. JI5hiyat fak. 2 (1OSS) 107. 110J nin nıtatı olarak
bı r hamamı ıı yapıımı, olnıa.ı mümkündür.
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LV

li K. Otte -De m, ay. esr , ss de Hacı Hamza hamaml d enilen bi nayı. XLV.
yiiıy ıl .onlar ı ile XV. haıt.rma ait olar.k tarihlendirir. Bu tahmin doQ'ru oldutu

takdird= I ın i k E. ıd hamamı Hae ı H. mn hamamı ilc: .ynı olma lıd ır. Fakat bize er
ken gözüken hu tarihludirme ..dee e bir tahminden ibard olup berbanr i b ır me

. e leyi .ydııılatmam;;aktadır . Kşl, yukarıda not 12.

bir tahminle bu eserin XIV. yüzyıl sonraları ile XV. yüzyıl iç leri
ne ait olabilece ğine ihtimal veriyoruz. Hamamın dış mima risi ve
bilh assa kubbe Ve kasnak yapı sı , arkaik bir ifadey e sahip olma
d ıltından daha fazla XV. yüzyıl içleri ve halla sonlarında yapıl·

mış olaca ğım tahmin etmek daha doğru olacaktır".

San a t ta r ihi ndek i yeri

Büyükhama m, yine İ znik'dek i Hacı Hamza hamam ı denilen
di ğ er çifte ham amdan plan bakımından ayrı b ir ter tibe sah ip bu 
lunmaktadır. Büyükhamamın mimari özellik ler ini şu şekilde topla
mak mümkündür:

A. Er kekler kısmı ce phesindeki konsollardan burada aslında

öne meyilli ahşap b ir çalının örllültü sundurma şeklinde bir ho lün
bulundu ğ u anlaşı l makladır. Ufa k bi r sundurmanın önd ek i des tek
lerin in mahiyet ini ortaya koyabilir. En güzel misali ıstanbul'da
Ayasofya hamamında ra s tlanan dış revaltın böylece b urad a d aha
sad e bir ö rneğ ine rasllanmaktadır.

B. Büyükhamam pek az fa rkla ta ma men b iribirine eş ve s i
mel rik iki kısımdan meydana gelmiş normal bi r çifte hamamdır.

Halbuki ekseri ha llerd e kadınlar kısm ı ile erkekler kısmı arasında

farklar bul unmakta ve kadınl ar kısmı d i ğerine na za ran daha ufak
ölç üde olmaktadı r. ıznik Büyükhamamında bu prens ip gayet
ah enk li ve usta lıklı bir lertibe göre ayarlanmış, böylece hamama
toplu kapalı bi r kom pozisyon saltlandıktan başka ha lve t ve sıcak

lık kısım larının bi r lara ftan adeta aynı merkeze g öre k ümelenmesi
di lter taraftan bun la rın dışarıya d ör t b ir ta ra ftan adela lecrid
ed ilmeleri ve bir cephe boyunca külhan ile su ha znesi nin yera l
ması , id ea l bir ı sı tma imkanı sa ğ lamışt ır. Muha kkak ki bu ha mam,
klasik T ürk hamamları içinde teshini en iyi düşünülmüş olanla r-

b
c a

d d
e(j(f

c a
b

dan biri idi. Plan vaziyeli b u hamamın çal ı ş d i ğ . devirde gayet iyi
ıs ındı ğ mı gösteri r.

C. Büyü khamam şimdiye kadar tes bit edi lebi len Türk ha mam
l arı içinde soğukluk Ve sıcaklık ile ha lvetlerinin terl ibi bakımından
g ünkü b ilg ilerimize göre en muvazeneli misal ola rak ye gane ô rne ğ ]

leşkil etmektedir. Hamam mimarisinde hemen d aima soyunmayeri
ile di lter aksam aynı eks en üzerin d e bi r sırada bulunurken, bura da
yan yana a lı nmış l a rdır. ızni k Büyükhamamı böylece T ürk ham am
mimarisind e te ms il ellilti t ip in, de ğişik ve başlı başına özellilte sa
hip güzel bi r nümunesi ha linde orlaya çıkmışlı r. Buradaki ter tib
şeması nı , soyunmayerini (a), so ğuklu ğu (b ), sıcaklı ğı (c), ha lve t
leri (d) ve su ha znes i ile külhanı (e) olarak i ş are tl iyecek olursak
şu şekilde hülas a edebiliriz :

D. Büyükhamamın için de ye r ald lj!'ı t ip , yukarıda da belirtil
dilti gibi ekser hamamlarda görülen şeki llerden farklıdır. Burada
küçük bir usturalık ile i rtibatı o lan ufak b ir so ğuk luk, ortası kub
beli enine uzanan sıcaklık ile ha lve t höcre ler i mevcuttur. Hamam
Iipolojis ind e bu tipi baş lıca ayırıcı ta rafı ilc "enine sıcak/ık ve
çifle ha/Tlelli" tip o larak adlandırmak kanaatimize göre yan lış o l
mıyacaklır. Türk hamamla rı hakkında şimdiye kadar maalesef
umumi ve elraf lı bir araşlırma yapılmadı ğından bu tip in d i ğerleri

ile münasebeli ve mimari gelişme içindeki yeri tam olarak aydın

lanmış d eltildir ıs. Fakal esk i oldu ğu muhakkaktır.

18 Tü rk ham_mluı hakkında dak ını k yayın lardaki bilg ilerden b.ık. ~U top lu
tetkikler yapılmııhr : H. elüd" Die BQ..Cı~,. Kond anti fl o",I. , Wien 1921; K. K1inr ·
hardt. Tü,.lcl.che Ba• .J.,., StuHgart 1927: bu iki e erin malzemesiniD birleıt i rilmui

suretiyle meydana i'clmi , bir toplama oJarak: K. Abmet Aru, Tü"lc hamamları

d üdü, İstanbul 1919; umumi bir .entez t~,ebbüJü ol arak da A. S. Olien'in I.ldm
An .ildoprdi.tnde Hamam maddui rÖ3hr ilcıhilir. H. eıück. U"P,.u'. g und Ent·
w/ek/un z J~. iSIQml.c1ı~n Bad~., Berieht. d. foncb.·ln., . l ur Osten u. Orient, Lu
[ıD2S] (azl a bir d eQ"en' Miz değildir , Ç1!lit1i yayınlar içinde da~ ılan hamam
planlarm ı toplıyarak Türk hamaml arın ı dr:ıflı s uret te tetkik ıı iiıgecinden r e--
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çiimek yeii nde olae_klar. Türk mimi ri ibidelei i içinde en r.ı l . ve en merbe 
metai ı:c:oe tahri bc: uıraya n lann hamaml.r oldutu düıünülecek olur:>a böyle bir ça·
Iıımay. g irişrnek iç in r eç bile kahnd ıtından endişe edi lir. Ill aohul'd a y.I D ıı 1936
1930 y ı lları arasında 5 hamamın tamame n Jıktır ı ldı~ı [Tevekk üt, Murad P•••• Be
~iktal' fındıkh-Molla Çelebi, Topbane k.pıs ı], -i hamamın y ıktıma,. için ısrıırlı

te, ehbiiJler yapıldıkı (Deyotlu-Bshçeli. Tophane·Kııp ıiç i . <UbtaaYe ~ ild ire k ; Vezne"
eilee] ve Bay . ud hamamının ise a nl.ıı l maz bir iDatla yok ed ilmete çalıtı ldıtı nki
uerlni seve nlerin malümud ur (hu son hamam hak . bk. S. Eyi ee, Türk h:ımamla,ı

" 8tıya:ıd hamamı. Türk Vurd u, AYı 2Uı, M_yı. 1955, 849- 8» .
l'} M. Ferid-M. Mesud. S d çnk .ın/ri S ahip A fa i/. QğullarHl lrl Jıayal ..~ rur

leri. İslanbul lC34, . 6. rn, 39; 12. ().1230 y ılları araıınds y.pılmı t olması ieieken
hu bam.mın ne deı«e)'e kadar a.sli ,elciini muhafaza eltiti a r.,tırı lm.la detcr.
12-19 da yapı l.n Isha klı harıı ya nında [ag• • ar. 99J Ye S ivas'd.. Sahip Al_nın birer
ham_nH daha Qldutu bil ini r .

~i). Bu hamamın tıı i mi ri t C' rti bini pek sar ih ola rak gös ter miyen bir plan için

Osmanlı -Türk mimarisinde baş lı ca hamam tipleri

Soyunmayeri baz ı ha mamlarda sekiz köşeli olm akla beraber
ekser ha llerde kare ola rak görülür. Bu bakımdan hama mlard a bir
s ını fland ırma yapı lamaz. Kadın la r ve erkek ler kısımlarının tertip
lerine bakarak büyük ölçüde bir grupland ı rma yapı t aınaz, zira bu
kısı m la rın ter tibi bir sana t tar ihi geliş im i nin ve husus iyetl eri nin
ak islerini taşımakdan ziya de ekse r ha llerde ye r ve topo ğ ra fya

i cap ların ın tesir i a ltında kalmış i nt ibaını bırak maktadır. Halbuki
he rb iri çok zeng in ve çeş i tl i va ryasy onlara sahip Türk ham am
tipl er ini s ıca k lık ve halvet bakımından s ı ııı fl and ı rmak daha do ğru

olur. Biz bazı hususlarda şimdiye kadar bu sahada yapılao teş eb

büslerden bazı nokta larda ayrılarak hamamları alt ı ana şerna ha 
lind e sı n ı f l andırma ğ ı uygun bu lduk. ı zn ik Büyükhamamı da i ş te

bunlardan (e) sı nı rına gi rmektedi r (Res . 5):
a, Hoçıuiri dört ~yvanb ve köşe höcreli tip : Az veya çok kı

sımlı o lan so ğuklukdan ortas ı ku bbeli bir sıcakl ı ğa geçilir. Dört
cih ete eyvanlarla açılan bu sıcaklık adeta bir haç şek l inde olup,
haçın ko lla rı arasında dört ha lvet höcresi ye r a lı r . O rneklerine en
çok rastlanan bu ha mam tipi nin ya lnız ik i halvet höcrcli veya bir,
ik i veya üç eyvanlı olan varyantıa rı da vard ı r . Bu tip in başlıca

misa lieri olarak şu eserler göste rileb ilir: Kony a 'da Sah ip At a (ve
ya Su ltan) h. I., her bir kısmı çift sıcak lı k lı Meram h. "', Bursa'da
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O rhan Bey (Aynalıça rş ı ) h. erkekle r kısmı %l, Eski-Yeni h. ", ıznik

de Hacı Hamza h. erkekle r kısmı ıt, Perşembe (veya Kadı) h. " ,
Bergama 'da Ha cı Hakim h. " , Balat (- Miletos) da Kırkmerd iven

camii h. "', Selçuk (Ephesos) da Isa Bey camii h. " , ı s tanbul 'da

Bayazıd h. "', Edirnekapı sı h. "', Lan ğ a h. "', Çinili h. " , Sama tya
A ğ a h. " , Laleli Kulara ğ ası h. " , Murad Paşa h. " bu tip in İ s tarı -

bk, E. Dieı-M. Mt.ut Korm.n-O. A:ılanapa, Karam"" d' N'; SO'Ul t,. ld anbul 19;)7,
rtl . 199; U 24 de · ya p ı ld ıt ı bilinmektedir .

21 S . Çetinbı, Tii.r1c mioıart amtlan , Istanbul, BHO, ı. 2'5; [ K. Kepeel L
Bm'. a hamamlon, Bursa IW.9!. tt K. Baykal, Bur.a ( '1' am tla" , Bur..., 19:iO. 103:
1339 • ait olan bu hamILm d. tam amen o devre ait oldut u takd irde en e.1cı 0 . 
manlı hamam ıd ır . Maal~3d bu dete rli eser se n aylarda YlI pılan Iı:: o tü bir ta mil'le
boza lmut t ur.

tt S. Çet i ntaı, ay . esr , Iev . ıs: Kepeet, ag. ear, S; Baykal. og. ~ar . 102.
devri hUJI ul unda , üpheler vardır, halc.k ı ndaki en eski 'tamira t vfitikui ' HSlı tar ihli
d ir: Ayrıca bk, E. H. Ayves-di, Orll an Gazi Jetl,ilıde mimtJ ri, Yıllık Araıtırmalar
Derwiıi- Ilihi yat Fak . 1 (1!:'.:i7) 125-127.

ı3 K. OU o-Oorn. ag. esr, 94, bu h.mamı XLV. y üzyı l son larına tarihlendi
r ir ku haçvSri dör t e y van l ı tipin e n eski mha li ola rak , örm ekled ir. an....1c bu hu
sa.d. deliller i yetersizdir, .yr ıe. bk. A. S. Olgen. «s- gd:I.

:! ı Klinrhaidt , Q!i. esr , re. , . 0: E. A yverdi. Fdlin dNl'; mımarid, Ist anbu l
19.53. res , sıs: K. Kepe e i, H am amla,., tz, K. Baykal . Bu,.sa. 116; hamam ].19.) d.
öle n Hacı Hasan:r:ade Muhiddin Mehmed Efend i tarahnd.n yaptı rdmlttır .

ıl Q. Bayatlı, B~r6amo Id,./Jı;'ıde Türk -i. Mm #'n,. lr ri , İst . nbul l t:i'3, ii I; y. _
nındaki .y n ı . ddaki meseid IS1:{ (Le yııptı i l lml ltır .

~ Wu lziDi'er -\\:'i th'k-Sarre, Milel, 43. lev. 38, XV. yüzyıl ort es rne ait olar ak
tari hlendir ilmiıti r .

:'1 "'QracJuIll 6~1r in EpJıello a , 1, 1Z>.
28 H . Gl Üek. Baedrr, ru . 29 A; A ru, HtJnıom/o,. res . 53: Baynıd manz u

mea inin hir parçaılı olara k 150 1..1505 y ı lları araıınd. yapılmıştı r.

!9 H. GlÜck. Q!i. 1,.,.. re•. 52; Aru, og. 1'.,..ru . -73: hamam Mihrimah ' kiilli..
y~ı i ile yapıIdiA'ına gö tl! US2·153ı a ra lı ında in.p edilmi l ti r .

30 H. G lüd c, os- esr, res. 36: A ra, »s- ral'. res . 41; belki XV. yüzyıla iai t idi.
ıı H. Gl Ück. ag. u r, res, 40: Aru. ag. esr, relı . 67; hamam Buharoı Hay..

redd in Paşa ev kafı olar ak yapı imııtır (vakfiyes i 970 tar ihl i] bk. s. Eyiee, /.toııbul

1Mo")••6; E. Yak ıt. I , 801'6:11"(,. .'dkl/gt.IJa m~.i, Deniz mecrnuaıı , ~7 [tM S) "y ı 975.
4:L ve dev .

ıı: H. G lÜck. ag . es,.. l'l!J. 41; An. ag , 1'.1'. rc-a. :LSI: S. Onni. l.taııbııl A I..
Irncı/I'F Jıamamla,." V.kı flar Derj'i ıı i .

33 H. Gl Üek. (lg. ('.,. ie ı . 50: A ru, ay. ,.;. ru. ıı S: Ahbat At a taraf ındaıı
1670 d e yaptırılm ı ştı r ,

l t H. G lüek. ag. ea,. re• . 53: E'. H. Aynrdi, FaliJı Je-rr i. reıı. 136: ait ol
dut u ca mi 1-170 tar ihlid ir . Hamam 19.16 da y ıldlrlld ı,
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bul'da son ab idevi temsilcilerinden Ayakapısı h. " , Rodos'da Eski
ve Yeni h . lar " , Şam'da Jisr, Tay ruzi, Ha cib Rifai h. ları " , ıs
tan bul 'da Fatih'de Çu ku r h. m Meram h. g ibi kadınlar kısmının

çifte sıcakl ı klı " , ha lbuki yine İ s tanbul'da Çukurçeşme h. " , ile
Balat (~M iletos) da iki hamamın ,. yalnız iki halvet höcreli ve 2-3
eyvan lı oldukları bilinm ektedir, ıshak Paşa h. nda ise ", aynı . I ~p
so ğukluksuz olarak ta tbi k olunmuşlur ki. böyl ece bunlar bu. tıp ı.n

kendi iç indek i çeşitl i de ğ i şmele re işare t ede rler, Osmanlı ınıman

sinde çok kull anı lan bu şekil kaplıea Iıamamları mimarisi ile b ir
leştirilerek Süleymaniye h. nda " oldu ğ u g ibi içi s ülunlu b ir var
yasyon meydana getirmiş, sonra ları bu şek il da~a da ı:e.liş tir ile 
rek Cağalc ğ lu " ve Çembcrli ta ş hamamlarmdakı" değişik şekle

ge çi lmiş t i r ki, b ir ô rne ğ i de İ zmi t'de Yeni lı. dır " .

b. Yıldızvôri sıcaklıklı tip : Bu tipd e ortadaki sıcakh ğın bir
çokköşe (poligon) tersim ettif[i (8, 7, 6 köşeli) ve bunun etrafm
da lonozlu nişl eri n sırala rıdı ğı gö rülür. Ant ik mimariden ilham al 
dıf[ı aç ıkca ırörülen ve kaplıcalarda da rast lanan bu tip, baş lıca

şu ham amlarda ta tbik ed i lmiş ti r : Yenişehir'de Çifte h. erkekler

M J.ıo nhlJ l A n.ikloprdi.i, AyaktJp••• llarnam. mad .• yeni baskı , (1960) 1979;
bememm pek umumi bir kr ekisl vardır . Ktıebeeiee Köre ı5S"ı de yapl lml1tı r . . .

36 H. Baldceei. Ro dM 'to Tür k m lma,i.;, res. 21.2d. bu h:s.mamların her ı k ı ~

si de Roda . Ie thinin hemen a rkasından Kanuni devrind e yapıım ı, olmalıdır .

31 M. Eeeehaed -C. Le Coec r, Ltı bai7u J r Dama., Be,routiı 1942. rea. 72,
; 7.91. 94: hu dö rt hamamdan i lk üçü XV. yüz y ı la sc nuneueu ise o.ma n lı d evr ine

• itt ir .
38 H. Gıü:k. ay . u r. re s . 2:i; Aynrd i. Fatih devr i. res . "00; f at ih tara fıo-

dan yaptırı l an. b u ham am bug ün mevcut de A- ild ir . Rö!önsi Ch. Tuier.Pull.o ',BY~QIl.
ıtn e A ,chitecture. London 1864. In . Si sayesind e tamamakt .d ır . Bu mucl hfl er
Çu kur bam.mı bir 8 i:rans ha mam l zannttmi,lerdir .

1'J H. G lück, og. ttı'. re s, M.
-&o Wuh:iorer aWiltek-Sa.rr e, Milrt, 42. Iev, SS (Büyük . hama m]; 4S, lev: ~3

ID elph inion yakınındak i hamam] her ik isi d e XV. y üzyıla aıt olar ale ka bul edılı r.
tl H. Gl ück, ay . es r , ru. 103; hamam ltCO· 1480 yılları _ruında )'apı lmı-ş

olmalıc:h r .

4~ H. G lÜclc. IJy . rtl'. res , 00; A. Aru , og. u r. r u , 87; Süleymaniye ye Döka

mecil er "amam ı , küm ye ilc b i r li lı: te 1 e.-ı.o-1S57 y ıllar ı . r.s ınd. yapl lml1 t ı r.
n H. e lüd " oy. rt" . res . 93; Anı, dy. U r . ru. 116: Mahmud i t ar. f ından

yapı ldıtına r öre abidev i .on hamam~ ır .

tt Li. Glü('lı:, oy . ~.r. r u . 98: Aru, og . rtl' . ru. 110.
~G N. Fınth , l=nik 'rh~,i , I ııtanbul 1959, 31, re ı . 3, 3'2.

kısmı ts , ızm i t'de Mehm ed Bey veya Orta h. ", Bursa 'da Esk i
kaplıca " , Yen i kaplıca I', inci rli h. .., Ed irne'deSok oll u h. erkek
ler kısmı 'I , ıstanbu l 'da Çardaklı h. "' , Kı lıç Al i Paşa h. Ol, Mah
mud Paşa h. Ol, Tahtakale h. erkekler kısmı " , Vefa civ . h. .., Iz
mit 'de Pertev Paşa h. .., dörl eyvan lı ile yıldızvari tiplerin birl e
şim ine örnek olarak da Bursa'da Davud Paşa ( veya Bilpazarı )

h, M, Islanbul'da Çukur h. erkekler k ısmı ~) gösteri lebilir. Bu ti
pin en muhteşem ô rne ğ ] hiç şüphes i z Ay as nfya h. adı ile tanınan

Sinan 'ııı Haseki Hü rrenı lı. ı dı r ".

c. Kare bir sıcaklık e/Tafm da sıra/anan boloeı höcre/i /ip: On
cekilere nazaran daha sade ve a rkaik olan bu tipde, basit bir

"6 Klin rh.rdt, dy, r .r. res , SI ; Aru, ay. r a". res. 117.
41 Kl iegb ardt , og. esr, r e• . 6,"); N. Fıratiı , »s- u r. 31, res, 2, 32. Sinao'ın

eeeeldi r ,

48 Kliorhar dt. og . u r . re• • W, S, Çet inta, . Mımarı anıtlar , 2, (195,2] 12 ve
dev. lee , 16 ve dev. Bu kapl ıcan ın Bay.i. z ıd LI devriade tam ir ..dil d itini r öste rir .
Aynı pl.i.n Eslı: i ,ehir'deic i Eski Kaplı ('ada da tekrarluır, bk. Klingha rdt, og. 1'.,.
res. 8 -1. .

. 9 Klingbard t , ay. eşr, re• . 66; H. Wilde, B, uua, Ber lin 1909, res . 185;
bu bamam 15.";2 de Rü!tem r a, . için y aphrılnıı,tı r ; Ic,l. Ke peci, H amo:nlor, 18;
Say ıcaı . 8u,,,0. 33.

50 Klinfhardt , ag . u r. re• . 75; Kepee i. H amam/ar. 85; usa de mevcut olan
bu bama m Fen irizade Al iieddin Ali Efend i tardından y a ptır ılmı,h r .

51 O. N. Peremeel, EJirM tarihr, fstanbu l 2946, 9,9); I, 'dm AIl'iklopd iti'nde
Hd mom meddeel, res. 6.

fIZ H . Gl üek, ay . u,. rea. 61: Aru . 0.'1. ~t" , 61; mu~t ~melen yakın ı n dak i Kü
çük Ay asofy . camiinin bir parçaıı olarıık 150-1 yılına dot ru yapı ı m ı, olmalı d ır .

63 Klinghıırdt, ay, es r, re• . 77; Sinan tarafın<lan 1580 e dotr u · yapıım ı,tı r .
&4 H. e lück, oy . ..si". rea . 70; A ru, ay. esr, res. 42: Ay verdi, Fatih J~ lJ ri,

res, 404; a.lı nd. çifte ha mam olarak U M da yapılmı,h r. Maaleu f bir haadı yok
olıouıtu r .

ss H. Gl üd" oy . "SI". res, (i.}; ay. esr, res. LLL); Ayverdi, dy . rll'. ru . 411:
Fatib devri eserler iedee olar.\: kabu l edilmekt edi r .

M C. G url itt. Dil' Baakun..! Koatalı tilıop~lS . ra . 2'll; H . Glück, ay . ..sr,
76; an('ak G url itt t.rafından neırrdi len pl i.nı .., es inde bu h..mam l.D Küçük Kova
(' ı lar h.mamı olmas ı muht emeldir. BUK"ün mev cut detild ir .

61 E. Er li , Si ndil. Zür ieh 19.>1; res , 79; 1579 • dotru yaptırı lan bu hamam 
dan maalesef hugüllı pele n iı: lealmı,hr. ayrı CA blc. Klinr har dt, dg . U r . resi m 6 ·~

{Yen i C uma h. adı ilc].
AS Kling bard t, og. ~.,.. re ıı. 8.'5: Ayver di, Fatih Cı~vri; r eJ; U6; Dav ud Pa 'd

tarafı ndan H bo") d e yapıımı,tır .

&'J B Iı:. , ulcarıda not :lS.
8:1 H . G lück, ay. r. r. 1'«. ,12: E: li , S in an. 113. r u . IOi .
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~an yan böı.üm l~"i d üz tonozla sıcaklık ile, bu k ısma birer kapı
ii~ açılan bır Ç ıft. ha lv.et. höeresidi r. Ayrıca bu tip hamamla rda
hemen hemen daıma , ı k ı hal vet höcres i kapısı arasında kalan du.
v~rd.a mihrap biçim ind e b irer niş bulunmaktadır. Bu tipin te msi l
cıler ı olarak şu eser ler gös terilebilir : Ankara Karacabey hamamı

k~dınlar kısmı " , Bursa 5akır h. (c ve e karış ım ı) H, Yenişehirde
çı fte h. kadınl~r kıs.m ı ,~, ve b ilhassa Gebze'de Çoban Mus tafa
Paşa manzumesme aı t Çı fte hamam " . Bu külli ye 15 de yapıl
dı ğ ı na gör~ aynı ta ri~lere a i ı olması gere ken bu hamamda so ğuk

luk kubbelı o lup, he lala r yanında Ve dış ta rafıadır. Mihver te rtib i
Iz.ni~'d~k ine nazaraı~ fark lı olmakla beraber, ortası kubbeli, üç
bolumlu sıcaklı k, ç ı fte ha lvet höcreler i ve iki kapı arasındaki n iş

Mustafa Paşa ha mam mda ayne n tckrarlanmaktadır. Plan icabı
olarak, usturalık da ha lvet ler ile aynı sırada ye r alm ıştır. İs ta rı

bul'da bazı ~? r.kla r ile ber aber aynı tipin vasıflarını Lalel i de Çu
kur çeşrne h. " ı l c Tahtakale h. n '" kadın lar kısımlarında bulmak
k~bild i r. Yine ıs tanbul'da ı brah im Paşa h. (Şehzadebaşı) " ile Ye.
nı bahçede Ahmet A~a h. da " bu tipin daha açık ıemsilcileri idi.
Maa lesef Is tan bul'd aki bu misali erden Tahtakale h. ha riç di~crleri
s~n y~lla~da ~ık t ırı lmış l ır. Aynı t ipin ye ter derecede neşredilme,
m ış. bı; orne~ı de /stan?ul' da Bal at h . ", olup bu ra da ayrıca mu.
se~ı1erın ku llandıkları hocre de mevc ullur. Bu tip in başka misa l.
I ~rı ~elçuk (~Ephesos) da ı ve Büyü kh am am a çok benzeye n bir
dı~erı Makedonya' da Pet r is 'd e görü l müştür ll3.

Bu tip in " kayda.dell'er bir varyasyonu olara k da sıcak lı k kıs-

~: 1. .H. Konyalı, K ;,aCl2Ng mama,..ı, İstanbul 1913. 23; IHOda ' .PI1mlll!r.
• Klıni"ha rd t , ay . esr , r~. 56: Istanbul feth i sı rala rında yapıimı ıtr . Kepee!

Ham amlar , 88; Bayka l, Bursa. 96.
~5 Kling hardt. ay. esr, res . 61.
i t! Klinghardt. tlg. esr , Sl .
.. H. Glück, tlg, n;r, re-s. 54; BIı: . yukar ıda not 83 .
~8 H. GI~cı" ag . r. ,.. re s, 6.; : Bk. yukarıda not M .
. lt ,: . C luek. «s- esr, ra. 100: 1-1 75 de ıbrahim Pa, a t arafından yapitrı iab

bu drt erh hamam 1942 de A taturk bulvarı açılı r ken y ıktırıld ı .
lt1 H. Gluek, ag . esr, res. 106.

d XLIV I.~nbuıl ~lI·;,l;I·loprdi.;. Balat hamam ı mad, )'t' ni bulu. ı ( J960]: 1007 ve
cv. . yuz)', a aıt o duku tahmi" ed ilmektedi r.

ıU Basit bir hoki.i için blc. Wulzinier·Wittek·Sarre Mil~t Lev '17 C
83 \VulziDg'cr-W itte k.Sa rre, Milrt, te v. 37 D. . , . . .
ıH A. Gölcotlu, Pa/ la/101Iglf. 3!l3-386 d. a l~lClı k v.e çi fte höcnl1 iJazl ha.

Tarıh ~rııla l - tl

sıç ak l ı k rnekanına bi r, iki veya üç kenarı boyunca sı ralanan hal
vet höcreleri açılmak tadır. Bursa'da be lki ilk tems ilcisi Girçık h. Ol.

olan b u tip şu eserle rde ta t bik edi l miştir: Bursa 'da Şengül (veya
Ulucami) h. " . Yeşil h. Ol, Rodos'da Sünb ül h. " , Edirne'de Sokollu
h. kadınlar k ısm ı ", ıstanbul'da Tahta kale h. kadın l a r kısmı . (a ,
c, ve e tipleri ka rışımı ) ", İnegö l'de Sinan bey h. " , Bursa'da Tah
tak ale h. .., Istanb ul Beyo ğlunda Bahçeli h. .., Sa raybosna 'da Gazi
Hüsrev Bey h. " .

d. Çok kubbeli sıcaklıklı /ip : Bu tipde kemerler ile sıcakh k

eş . bölümlere ayrılmış ve bu bölümler in her bir inin üzeri eş b ir
kubbe ile ö rt ü l müş tü r. Ortada kemerle r i ik i sütun t aş ımak tadır.

Misa lie rine pe k nad ir rastlan an bu tip in ıst anbul'da bilinen tek
abidev i temsil cisi, Yenicam i-Hasek i hamamı maales ef yı ktm lmiş 

tır 'I , Belki Kas tamonu'd a Ycn iham am da bu tipin d i ğ er bir tern
sileisidir'i2.

e. Orlası kubbeli, enine sıcaklıklı ve çi/ te halvetli tip : ı znik

Büyükhamammın mensup oldu ğ u bu tip in ayıncı vasfı , yukarıda

beli rti ldi ği g ib i enine uzanan ortası kubbeli "e iki kemerle ayn -

eı Klini'hardt. ag . ",.. re" 18: Murad i [H udavendil'ar] manzumesinin bir
parçuı oldutu intihaıaı bır.k.., hu eaer CılCcık vcya KimHaizlt'r k. ve"!a Hayrat
kaplıca o larak d. taniDı r [aonralan heli b-Iine iret i r i l mi ıti r ) k, ı . BaykaL. 8 1"aa.
29: Çet inta" Türk aıııtlan. 2, 12.

ın Klinz hardt, ag . n. res. iı3 . Bn ham.mın 1:503 de n önce mevcut oldııta

bili nir, bk, Kepeci, lIamamlar . 32: Baykal, Bıı rsa , 10"1 .
LLJ Kli ng h. rdt, ag . esr, res . 51; HS.ıı. da meveuı oldu~u bi linmekted ir , KC'·

~c:i , Hamnmla,.. 9; Bay kal, Bursa. 137. _
Gı H. Baldceel , RoJo, . re• . 20 (yıktırılmııt ır) .

~ !stdm An.iklopedi.i, H ama m mad. rt'l . 2. bk. yukarıda nol !\1.
M Dk. yukar ıda not 55.
SÖ Klinfh_rdl, ay. esr, res, 39,
f.LS K l i ııg ha,rdl , (ly. esr , res , 5:1: L>LL haın :ı nll n. Kepeei , f!f;l mam la,.. 3;) deki il!'

ay nı olup olmadı!,ı an la :t,I.mamıktadır. Yıkı lml :t olan bu hamam Kepeei 'ye i'ö re
16.')-1 de ölen M"l rad Pa.. .la r. fından yaplırı lmııt ı .

'l ldaııbIJ I Allaiklopealsi. Bahç~li ~amonı, mad. [p l anı yc ktur]. InŞA larib ~

blliememekle ber. ber oldnkça eskidir,
78 E. H, A JVt'rdi . YUJtO$loogado Tü,.k dbi:l~lrri, V. kı f lar derii.i . 3 [lS.>7}

res . 99, J530 )'ılına dot ru yapılmı~lır .

:1 H. Gl üc:k, ag . ur. res. 1 0'ı . /.1dnı A nsiklop",cfid, Hamam mad, rn, 1ı.

a A. Göko~ ıu , Pafl c.go ny a, Kad amo.nu 1952, re•. 1 :ı" .
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•••

Türk ha mam mima risi nde ki yerini umumi bir şekilde tayine
ça lışu ğımız' ı znik Büyükhamaın ı , mensup olduğu tipin en usl alıklı

!JiI Bu kıı." uaıtırmamı :r., Türk hamlml.rı hakkınd~ )·.pmatı taıa,l.dıtımız.

büyük bir etüdün "önç.a 1 1 ımul" mahiyetindedi r. Ş imd i ki balde ycrd içiede ve dı ..
, ındaki bütü n Türlc hamamlarınlb res im ve plinlerını toplamat a ..ayret dmeleteJi'l
M..lenf mahalli monotrafıerde hem.ml.rın daima ibmal Pdilmiı olması bu çalı,

mayı ( olc zorı.,hrmaktad ır .

ve böy le buluşlara müsait o lan sıcaklık ve ha lvel kısımlarında

de ğiş ik şekiller ortaya koyabilmişlerdi r.

Diğe r ta raftan bilhassa çiftc hamamların kompozi syonl arında

da, çe vre ve topo ğ rafya ieapla rı yüzünden dış kitlelere tes ir eden
eriteresan buluşlar ortaya konmuş t u r. Ancak bu çeş itli tiplerin
kesin ve lam bir kronoloj ik tasnilin i yapabilmek, veya bunlardan
muayyen bir tekamül ürı basamakları ola ra k görmek ve buna göre
sıralamak kanaatimizee şimdilik do ğru olmayacaktır, zira Türk
mima ri abiatleri içinde eski hamaml ar en az tanınmış lardır. Inşa

tar ihi kesin olarak bilinen örnekler in d ikkatle l oplanmasından

son ra bu hususda sa rih nelicelere ulaş ılabil ir. Ş imdiki ha lde tam
dıjtımız misaller bu tiplerin ( yalnız (d) istisn a ed ilecek olursa)
hemen hemen aynı devi rde halla beraberce kullanı ldı ğını göst er
mek tedir, Yalnız a rada da ha ip tidai vey a daha gel işm iş misaller
ayırdedilebi li r. Anadolunun Antik ha mam ve kaplıca mimarisin
den ilha m alınmak su re tiy le yaratıld ı ğı aşikar olan (b) tipi , eski
bir köke bağlanmakıad ır. Tamamen eski Türk mimari gelene ğ i ne

ba ğ lanan "e men şe i dörl eyvanlı avlulu binalar o lan (a) tipi
ise hamam mimarisindc es ki olmak la beraber, (b) nin karşısına

adela milli bir reaksiyon olarak ç ı kmıştır. Kanaatimize göre (f)
en sa de ve basit şek il olarak en erk en Türk hamamı ö rne ğ i

dir. (c) ve (e) ise belki (a) nın daha sadeleş li rilmesi ve eyvanla 
rm kaldırılınas ı sonunda or taya çıkmış olan tiplerdir. (d) ise nis
be len geç devr in bir yeni f i ğidi r . Yukarıda da i ş aret ettiğimiz gibi
bu lipoloji ve bu umumi hükümler sa dece şimdiki bilg ilerimize
gö re bir tahminden ibarettir. ızni k büyük hamaını , bütün bu sı nı f

l andırm a içinde, sa f Tür k karakterl i bir hamam lipinin en iyi bir
mill ek a mil bir misalidir"3.

115SEMAvi EYICEmı eni olmakla beraber yalnız tek yan bölümü olan bir şekil zik
redilebilir ki, bunun da misali olarak: Gebze de Menzilhane h. O\
ile Bursa 'da Atpazarı h. " göstermek mümkündür.

f. Soğukluk-sıcaklık "" halvet . 1 odalar halinde olan tip : Daha
faz la hususi hamamlarda rastlanan bu tipte bütün kısımlar hemen
aynı büyüklükte kubbeli odalar halinde ol up, bunların hepsi bir
birleri ile irtibat halindedir. ıznik'de ısmail Bey hamamında ro en
muhteşem ö rne ğ ini tesbit ettijtimiz bu şekil, 1230 a doğru yapı l

n."~ olan Sultanhanı hamamında" da karşımıza çıkmaktadır.Aynı

tıpın daha başka misalierine ınönü Sad ık Bey h. .., Bozöyük Ka
~ım Paşa h..., ızmit Yukarı Pazar h. ii , olarak tesbit ed ilmiş tir.

Ab idevi hamamlar arasında yer almasına imkan yok gibi gözüken
~u_hamamların en basit şekil ola rak umumi tipoloji içinde göz
onunde bulundurulması yerinde olur .

Bu çeş itl i tiplerin " tet kik i bize neyi göstermektedir ? Türk
mimarları hep aynı ana prensiplere ba ğlı kalmalarına ra ğmen, he· ·
men her misalde yeni tenevvüler meydana getirrne ğe çalışmışlar

lar topl anmııtlr. T.,köpru'de Man(fereddğn Yn l. k Aal.n h. Küre "de Cen
da_ro~l u . I. mail Boy h.• Ka!ltamonu ve Tosy. 'da baz ı hamaml.rın bu ti pe girdit iai
mu_II ı I ı leri .\irmekte i. e de. hiçbirinin pla n ı neıredilmeditinden Ye ve rilen izah
kili olmadıtıııdan bu uerleri yee iede görmed ikçe kesin bir hükme va rılaDıaz.

86 Klinghardt, ag. u r. res. 27: Aru, oy. r., . ıZ7.

sg Klinsıhardt. ay . eer, res. 38: Eminaltan vakfından olmakı. beraber ne
'Uman y .pıld ıtı bili nmemektedir. Hamam ile ilgili e_Ici teayıl 160.") te elhlid ir, bk,
Kepeel, H amam/ar, IS; B. ykal, Bursa, 128,

81 Klini'hardt. ay. ur. res. 47; K. Otto-Oorn, oy . ~.r . res. 41; A . 511im
ülıen. ag . glJZl.

88 G. de Jerphanion, AU/angu J'ArchiOıoK/~ AnotOıienn~, U ıı: y rout h 1928,
95. A. Geb riel , Monum~nts tun . tl'AnotOıi~. Pari. 1931. 9,"i, pl , 60.

8J Klini'hardt, ay. eer, re•. 20; Aru. ay . esr, re ... 129.
00 Klinııhardt, ag . esr , res . 24; K.um Paşa k\illiyeıi ile XVi. yüz;yılda inı.

edilmi, olmelıdır .

_ ı Kl ini'herdt, Ay. esr . rea. 22 ; Aru, oy. esr , rn . 128: N. rıreth , oy. u r.
sı, re• . 1: 82.

t:! Türk hamamları halelundalei bu tipol oii denemes i ane=elc kab. bir t••nif
te, ebbüsüoden iba retti r. Her tipin içinde o kadar çok ury.nt ve bu arada ,JiA"e r
t iplere batlane bilen örnekler de vardır Id. tam bir ,ekilde tiple rin tesbi t! için her
ıeyden önee Türle hameml arlDID hemen bereee hepsinin planı. rı ile t oplanması za
ruridir . Di t er taraft an hurü nkü sınırlar içind elci ve dııındalc i hamamlarlD rölöve 
leri kesie tarihle ri ile elde edi ldikte n sonra ç t'ıit l i t iplt'rin re liıimi eçıkc. anla ,ı·

la bi Jeee\ıtir .
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tertiplenm iş ve o nisbette d e ah enkli bir kompazisyona s ah ip bir
ö rne ğ id i r. Yukarı da ad larını verdi ğimiz planları yayınlanmış olan
ben zer örnekl er içinde tertibindeki ustalık bakıın ından ayrı bir
yer a lır. Muha kkak ki, b u bin a tecrübeli bir nıimarın es eridi r .
Ben zer örnekl erin XV-XVI. yüzyı llara a it olması Büyükhamamın

d evrinin tayininde belki bi r d ereceye kadar fayda lı olabilir. Bu
g ünkü perişan durumuna ra ğ men g üzel mimaris inden ve zarif tezyi
nalından ha la izler taşıyan bu eser", toplu kirlevi kom pozi syonu ile
dikkate de ğ er b ir mimari abidedir.

1959 yı lı içinde Büyükhamam çe vres indek i mahalle sakinleri ,
buras ını tam ir ve tadil edere k bir cami haline geti rmej!'i düşün

müş ler ve bunun iç in teşebbü se geçmiş lerdir. Ab ide vasfına ha iz
bir es ki eserin esas gayesinden böylece uzaklaştı rılması pek uy
g un olm as a da, bugün ahır ve mecra olarak kullanı lan bir yerin
hiç de ğilse bu surette kurtarılınası şüphes i z akla yatkındır. Ancak
burası cami yapılırken sad ece soyunma yerlerinin tamir edilerek
ço k de ğ er li olan d ij!'er k ı sım l arının binada n kesi lmesi ve yok ol
ma ğ a bırakılmaları bu ta rihi eserin tahribi demek olur. Bu kıs ım

la r ş i mdili k tamir edi lmes e bile üsll erindeki e vlerden ayıkla nıp

içleri temialcndi ğ i takd irde , yu rdumu zun baş lıca tarihi merkezl e
rinden olan ıznik, çeşitl i a bidele ri se risine yeni bir tan esin i d ah a
katac ak ve Türk mimari sanatı nın güzel bir eseri daha kurtanI
rn ı ş olacaktır os.

ta Hamamlarda malalci. ri tuy i ııaı hayli yayg ı ndır . e 6n l bir örnek Milei'de
bul u e eıuştur, \'('ulziDg er-W ittek-S.rre, Afi/rf. 48 ve dev• • lev . 39-~2. Mimaris i ve iç
tezy i natı baL:ı m ından det erli u ki bir hamam d. (Yıldır ım B.ya'Z ld h.] Muduf ou'da
te.bit edilmi, tir.

!LLS Gayrıme alcul Eski e.erler n Anıt l.r Yukselc Kurulundaki doııyas ına .. öre
bu hamam.: Çifte, Eski, Büyük ve Beyler Mmamı I'ibi adlar verildikten haıka

Tapu k.,ıtlarında Meydan hamamıolarak da I'eçmekt~ir. 13.XJI.1959 günü yap ı lan

t oplantıda 12ü3 o y, ile ·•...Çifte hamam ın bu durumdan kurtar ı lması mülihaza.1Y·
Mu rif Veki let i miltehau ı. mima r la rı neeererinde etr. h temizlenen·k ve umumi
heyetine halel ..d irilmeden restore edilmek ,art ı y la cami olarak kullanılma_ı na

m.b ur rörülmeditine tea r. r verilmifdir:' !znil i 17.X.1Q6() günü :ı iy.ret imi:ıde bu
k. r.r. I'öre henü:ı bir hıebbÜJc rcç ilmeditin i ötrendik.

Res. ı. !:ıDik'de Büyükhamam
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Ru im. ... Iznik"de Bü,ükham2mı a pla nı

(Yük. mim. Bchiç Sereall tarar,ndan ölçüler i .lıca r.k çizilmiJHr).
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Ru . a. İ2n ik 'de Lefke kapl.51 yo lu üzerindeki harahe (10 t8 )
( Ku vltıı.sa ra y olmuı muhtemeldi r].

R"., . 2. h nik 'd e Büyükhamam ccım eHnlarının ya n eep hesl (1951))
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MUSTAFA REşiD PAŞA'NIN SiVASI VAZILARI

M . Caol d /Jııı/SIl I!

Res. 5. Türk hamamlımnd~ baıilc,"" s ıe~k h k ve halvet tert ibi tipleri
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Londra seliri Reşid Ileye/ endi be nde leri ta ra/ından vil rüd ede n
t ahri rıitın ha llidir.

Arebe-l b ülcrı d- mertebc- i veliyyü 'n- ni'a mtlerine ma'r ü z - ı ça ker-i
keminelerid ir ki

Viyan a selir i devlet lu Ahmed Fethi Paşa hazretler inin da ire-i
sc fare t iyçün müha ya' a etm iş oldu ğu eşya bahasrmn külliyeti cihe
tiy! e ba'd ez-in sefaretlerin tasarrufa t la aimeye itina olunması

ira de- i seniyyesini şamil zive r-I dest-l teb ct l olan emir-na rne-i
sami-i asa laneleri me' a li rehin-i i z'an -ı bend egancm o lmuş tur. Her
M Ide namus -ı Sa l tana t-ı sen iyy e' nin vikaay esiyle beraber tasarru
fat-ı laz irnenin ic rüsı öte den berü mültezem-i Iibeyd dnem olarak
Ii'l-lôhi' l-hamd ş imd iye kad ar b ir g üne za id masra f ve telef ii
seref vaki' olmad ı ğ ı rnisillü in - şa-Allah ü teiila bundan böyle dahi
o ma kule halôl levciz clunmıyaca ğmdan ş übhe olma yup ha lla bu
kerre Lond ra 'y a v ür üd cakerarıemde se fare t-hane eşyasının haylice
noksan olma k ve bunun ikma li şan- ı şevke t -nişan- ı haz re t-i şahô 

neden bu lunma k hasebiyle bund an sonra ta kd im olunacak de/ ler
den ma 'lü m-ı a lile ri buyrulaca ğ ı vec hile epeyce eşya rniibaya'a
ol unmuş ise de a kçes i canib- i mtrtden istenilmiyerek se fôre t-hane
nin şehriyye-i m ahsusasından bi' I-ted rtc tc 'd iye olunaca ğına ve
p ek başlı zuhural olmadı kça aralık ta zuhür eden u/ak le/ek ma
sa rill er in yine malıiyeden uyuş turu l masma ga yret olunaca ğ ma bi
naen bu babda şeref-s ün üh buyru la n ira de-i seniyye bu tarafta
bl ' t-tabi' cari olma kla idügou ve /ra nsal unun Ma..!chal Clausel
rna'iyyetiyle Kos lanline üzerine rneb'us ordusuna Fransa kıralınm

ik inci o ğlu due de Nemours dahi illi ha k ede rek Kos tan line'ye
ta ka rr iib etrniş l er ise de kesret -i berI ü ba ra n nüzulü cihetiyle


